10

Hæc Iouis ad solium, & cuique in limine Regis
Apparent; acuuntque metum mortalibus ægris:
Si quando læthum horrificum, morbosve Deum Rex
Molitur, meritas aut bello territat vbera.

20

Dicebantur habitare in vestibulo inferorum, quia solliciti sunt præcipuè animi morientium, grauiusque torquentur recordatione præteritorum scelerum; quod etiam senserunt ii, qui dixerunt illas ad vnam Stygis in antro quodam habitare. Hoc antrum quid est aliud, nisi obscurissimus cordis & conscientiæ recessus, in quo latent hæc cogitationes, & animorum sollicitudines? Quod per hæc significare voluerunt antiqui soli viro bono omnia esse ruta, solamque integritatem & innocentiam homines intrepidus & tranquillous ad omnem fortunæ commutationem perducere, iam explicauimus superius, ac de furiis fatiis, nunc dicendum est de carcere impiorum.

40

De Tartaro.

Cep. XI.

Vbi sceleratorum animæ multis grauisissimisque vitiis contaminatæ per tormenta fuerint cognitæ à iudicibus; quod inter voluptates per cætorum hominum iniurias vixerint, quod patriam prodiderint, quod multos ob diuitias fefellerint, quod propter auaritiam vel amicos, vel viros bonos, vel parentes, vel benemeritos deseruerint, quod Deorum immortalium religionem ob pecuniam, cultumue neglexerint, illæ Furiis prædictis traduntur

traduntur in Tartarum deducendæ : qui locus est pœnatum, luce omnino carens, neque inde exire in perpetuum licitum est. Hic Tartarus quod antiquissimus sit locus, omnes affirmant: & Aristophanes Comicus illum Cœtanum cum Nocte, & confusa mundi materia existimavit, ut est in Aibus;

Χάος τε καὶ γαίη, Ἴριβίη τε μέλαινα καὶ τάρταρος ἄρα.
Ἴσ' ἔσθ' ἀήρ, ἐστ' ἑρανος ἤ. ἰριβίη δ' ἐ δαίμων κιδναίη.

Chaos erat & nox, Erebusq; niger primùm, & Tartarus amplus.
Terra nec aer, nec cœlum erat: Erebiq; immensis sinibus.

Hesiodus in Theogonia videtur Tartarum ex illa confusa mole, quæ Chaos 10 vocabatur, genitum esse credidisse; ut ex his licet cognoscere;

ἔτι μὲν ἀπὸ τῆς χάος γένετ' αὐτὰ γένετα
Γαί' ἑρῶν ἰριβίη καί τ' ἄρα ἰριβίη δαφάλη ἀἰθ'·
Ἀέρας τε, οἱ ἔχουσι κάρη κείωντος ἰλιόρατο.
τὰ γὰρ ἀρὰ ἠέριοντα μυχῷ χθονὸς ἑρανοῦ.

Ante Chaos natum: post Tellus ampla, Deorum
Firma domus semper, colitur queis culmen Olympi.
Tartaraq; obscura, hæc terra conduntur in ima.

Maximum sanè spatium fuit a Tartaro ad terram, & quanto tellus distat ab ipso cœlo, tantò à terra tartarum distare putarunt, ut expressit idem poeta 10 in his carminibus;

τίστα ἑρῶν ἑρῶν γαίη, ἐστ' ἑρανοῦ δ' ἀπὸ γαίης·
ἴση γάρ τ' ἀπὸ γαίης ἐστ' ἑρῶν ἰριβίη.
ἴση γάρ τ' ἀπὸ γαίης καὶ ἑρῶν χθονὸς ἀέρας
ἑρανοῦ κατὰ δακτύλιον γαίης ἰριβίη.
ἴση δ' ἀπὸ γαίης καὶ ἑρῶν χθονὸς ἀέρας
ἐκ γαίης κατὰ δακτύλιον ἐστ' ἑρῶν ἰριβίη.
πῶς κίρι χθονὸς ἑρῶν ἰλιόρατος ἀπὸ δέ μιν ἐστ'
τριπλοῦν αἰχρονταί·